

Quảng Ngãi, ngày 21 tháng 01 năm 2020

### KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ  
phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2020, chủ đề:**

**“Đoàn kết, tăng tốc, nỗ lực thực hiện thắng lợi toàn diện các chỉ tiêu,  
nhiệm vụ, chào mừng đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng  
bộ tỉnh lần thứ XX và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”**

Thực hiện Kết luận số 1264-KL/TU ngày 06/12/2019 của Hội nghị  
Tỉnh ủy lần thứ 18 (khóa XIX) về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2019;  
mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2020; Nghị quyết số  
20/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII  
về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và Quyết định số 09/QĐ-  
UBND ngày 09/01/2020 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực  
hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách địa phương  
năm 2020;

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch phát động phong  
trào thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội  
năm 2020 theo phương châm hành động của Chính phủ là "Kỷ cương, liêm  
chính, hành động, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả" và chủ đề năm 2020 của  
tỉnh Quảng Ngãi: “Đoàn kết, tăng tốc, nỗ lực thực hiện thắng lợi toàn diện  
các chỉ tiêu, nhiệm vụ, chào mừng đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại  
biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của  
Đảng”, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Phát động phong trào thi đua tạo khí thế sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết  
tâm của toàn thể cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và nhân dân  
trong tỉnh khắc phục mọi khó khăn; đoàn kết, thống nhất ra sức thi đua thực  
hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã  
hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và công tác xây dựng Đảng, đoàn thể vững  
mạnh năm 2020.

- Xây dựng, nêu gương những điển hình tiên tiến có thành tích tiêu  
biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để kịp thời biểu dương, khen thưởng  
nhằm cổ vũ, động viên, tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ  
và chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

### 2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương phát động mạnh mẽ các phong trào  
thi đua tạo sự chuyển biến sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức, đảng viên, lực lượng vũ trang, người lao động thuộc các thành phần kinh tế và nhân dân; triển khai đồng bộ các chủ trương, chính sách, nhiệm vụ, giải pháp của Trung ương và của tỉnh; đi đôi với việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, thúc đẩy phát triển sản xuất, tăng trưởng kinh tế bền vững; nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực xã hội cho đầu tư phát triển; sắp xếp, nâng cao năng lực, chất lượng hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; quản lý, khai thác hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường; phát triển giáo dục, văn hóa, y tế; đảm bảo an sinh xã hội và chăm lo đời sống nhân dân; chú trọng giải quyết việc làm; giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự và an toàn xã hội.

- Nâng cao chất lượng hiệu quả các phong trào thi đua, làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, chú trọng khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được, khen thưởng thành tích đột xuất, chuyên đề, trong đó quan tâm đến tập thể nhỏ và người lao động trực tiếp, nông dân...

## **II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA**

**1. Đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX; đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực và tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Quảng Ngãi chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016 - 2020, phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025, Đề án Công dân tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017 - 2020 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.**

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, huy động nhiều nguồn lực thực hiện 3 nhiệm vụ đột phá, 3 nhiệm vụ trọng tâm nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XIX, tạo đà cho sự phát triển giai đoạn 2020 - 2025. Tiếp tục thực hiện tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng, hiệu quả và năng lực cạnh tranh. Triển khai có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và các chính sách về phát triển nông nghiệp, nông thôn, kinh tế - xã hội miền núi.

Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp - dịch vụ; tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; khai dậy tiềm năng, phát huy thế mạnh của kinh tế biển. Huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển; cải thiện môi trường đầu tư, đổi mới công tác xúc tiến đầu tư, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy sản xuất kinh doanh. Tăng cường quản lý về tài nguyên môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa học, công nghệ tiên tiến và

tận dụng có hiệu quả cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và triển khai xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

**\* Phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu:**

- Phấn đấu tổng sản phẩm trong tỉnh (GRDP) tăng (Giá SS 2010): 7,5 - 8,5% ; Tốc độ tăng GRDP không tính sản phẩm lọc hóa dầu tăng: 16 - 18%.
- GRDP bình quân đầu người: 73,3 triệu đồng/người/năm (tương đương 3.053 USD/người/năm).
- Cơ cấu kinh tế:
  - + Công nghiệp - xây dựng: 54-55%.
  - + Dịch vụ: 29-30%.
  - + Nông, lâm nghiệp và thủy sản: 16-17%.
- Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội: 28.000- 30.000 tỷ đồng.
- Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 18.599 tỷ đồng.
- Kim ngạch xuất khẩu: 1 tỷ USD.
- Tỷ lệ đô thị hóa toàn tỉnh: 24,5%
- Số xã đạt chuẩn nông thôn mới: 18 xã.
- Tỷ lệ hộ che phủ rừng (có tính cây phân tán): 52%.

2. Tổ chức phát động phong trào thi đua phát triển toàn diện lĩnh vực văn hóa - xã hội đồng bộ với phát triển kinh tế; đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tiếp tục đổi mới mạnh mẽ và toàn diện giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và y đức tại các cơ sở y tế; thực hiện tốt các chính sách xã hội, an sinh xã hội; chăm lo đời sống người có công với cách mạng; giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững. Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp, tạo chuyển biến thực chất trong xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi. Làm tốt công tác thông tin, truyền thông; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin. Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ vào sản xuất, kinh doanh và phục vụ đời sống nhân dân.

**\* Phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu:**

- Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động xã hội còn 40%. Tỷ lệ qua đào tạo nghề đạt 55%.
- Tỷ lệ đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội: 17%.
- Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia: Mầm non: 42,33%; Tiểu học: 82,25%; Trung học cơ sở: 86,01%; Trung học phổ thông: 60,53%.
- Số giường bệnh/1 vạn dân (không tính trạm y tế xã): 29,5%; số bác sỹ/vạn dân: 7 bác sỹ; tuổi thọ trung bình: 75 tuổi; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 8,4%; tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế: 92%. Tỷ lệ phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội: 17%.

- Tỷ lệ đạt chuẩn văn hóa: Gia đình văn hóa 88%; thôn, khối phố văn hóa 78%; cơ quan, đơn vị, trường học văn hóa 96%.

- Tỷ lệ hộ nghèo bình quân giảm 1,62%, trong đó miền núi giảm 5,89%.

- Tỷ lệ dân cư đô thị dùng nước sạch 89%; tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh 95%; tỷ lệ xử lý chất thải nguy hại 60%; tỷ lệ xử lý chất thải y tế đạt chuẩn, quy chuẩn quốc gia 85%.

**3. Phát động và nâng cao chất lượng các phong trào “Thi đua quyết thắng”, “Vì an ninh tổ quốc”, xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh cả về chính trị, tư tưởng và tổ chức; giảm thiểu tai nạn giao thông; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết cơ bản các vụ việc khiếu nại, tố cáo đồng người, phức tạp, gay gắt, kéo dài, không để xảy ra điểm nóng; đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đẩy mạnh cải cách hành chính; siết chặt kỷ luật, kỷ cương; giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự và an toàn xã hội.**

**\* Phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu:**

- Giáo dục quốc phòng cho các đối tượng đạt: 100%

- Tuyên quân đạt: 100%.

- Xây dựng lực lượng dân quân, tự vệ đủ tổ chức biên chế đạt 100%

- Xây dựng xã, phường, thị trấn vững mạnh về quốc phòng đạt 92%, trong đó: có 55% xã, phường, thị trấn vững mạnh toàn diện

- Xây dựng xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh trật tự*” trên 90%; doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh trật tự*” trên 70%.

**4. Phát động phong trào thi đua trong lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và chính quyền các cấp gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; nâng cao năng lực và sức chiến đấu của Đảng, xây dựng tổ chức Đảng trong sạch vững mạnh; tăng cường công tác dân vận; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc phối hợp tổ chức thực hiện và tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân đoàn kết, tin tưởng và tích cực tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung ương và của tỉnh; xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, huy động mọi nguồn lực, tiềm năng, sức sáng tạo của các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2020.**

### **III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

**1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Nghị định của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi**

hành về công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và Kế hoạch 5 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Chỉ thị, Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và kế hoạch 5 năm (2016 - 2020) của tỉnh.

2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích xuất sắc chào mừng các ngày lễ lớn và các sự kiện trọng đại của tỉnh và của đất nước. Tổ chức các đợt thi đua đặc biệt, sôi nổi, sâu rộng, chào mừng Đại hội Thi đua các cấp và Đại hội Đảng các cấp, gắn các phong trào thi đua với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 – 2020; phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, giai đoạn 2016 - 2020; phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; Đề án Công dân tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017 - 2020.

3. Tích cực tham gia đầy đủ các hoạt động của Cụm thi đua các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải miền Trung với tinh thần đoàn kết, thống nhất và phát triển; tăng cường hoạt động của các Khối, Cụm thi đua trong tinh chất lượng, hiệu quả.

4. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng trên cơ sở đánh giá đúng thành tích, đúng tiêu chuẩn, đảm bảo dân chủ, công khai; khen thưởng các tập thể, cá nhân theo quy định. Đề cao vai trò, trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu trong công tác khen thưởng. Quan tâm tổ chức thực hiện tôn vinh, khen thưởng các doanh nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục lập hồ sơ, thủ tục đề nghị phong tặng, truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”, Huân chương Độc lập cho gia đình có nhiều liệt sỹ, Kỷ niệm chương bị địch bắt tù đày theo quy định. Thực hiện công tác khen thưởng cho các đối tượng có quá trình cống hiến lâu dài trong các cơ quan, tổ chức, đoàn thể.

5. Kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, bố trí cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ổn định; tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng công tác thi đua, khen thưởng; triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng tại các đơn vị, địa phương và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

6. Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VII (2020 - 2025).

7. Tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, kịp thời biểu dương, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến để nêu gương,

học tập; tổ chức tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi và các cơ quan thông tấn báo chí tại địa phương tổ chức đầy mạnh thông tin, tuyên truyền rộng rãi, tăng thời lượng, chuyên trang, chuyên mục về các phong trào thi đua yêu nước, các mô hình mới, sáng kiến kinh nghiệm hay, tấm gương người tốt, việc tốt để biểu dương, tôn vinh, nhân rộng, tạo sức lan tỏa trong toàn tỉnh, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong học tập, công tác, lao động, sản xuất theo Kế hoạch này.

2. Đề nghị Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Tỉnh ủy; yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, giám đốc các doanh nghiệp, các Trường Đại học, Cao đẳng; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm cụ thể hóa Kế hoạch này để tổ chức thực hiện.

3. Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh giúp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Với tinh thần đoàn kết, dân chủ, trí tuệ, kế thừa, đổi mới, sáng tạo và phát triển, toàn Đảng bộ, quân và dân trong tinh chung súc, đồng lòng, quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2020 của tỉnh.

##### Nơi nhận:

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Tỉnh ủy;
- Các cơ quan: Quân sự, Công an, Biên phòng;
- Văn phòng: Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các Trường Đại học, cao đẳng và các Doanh nghiệp thuộc khối thi đua tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng các tỉnh thuộc Cụm Thi đua Tây Nguyên và Duyên hải miền Trung;
- VPUB: CVP, PCVP (NC), CBTH;
- Lưu: VT, NC29.

